
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Martina Spinella, Patrizia Palmeri 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

 1 

 

U.O.B. 3 – Area III - Ufficio IV 

Ufficio Graduatorie - G.A.E. e GPS 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, Testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale 88 del 16 maggio 2024 recante “Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo”, per il biennio relativo 

agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026;  

VISTO  il proprio decreto prot. n. 17364 del 05/08/2024, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) della provincia di 

Messina – posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di I^ e II^ grado e del 

personale educativo valevoli per il biennio 2024/25 e 2025/26; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 20981 del 06/09/2024, con il quale sono state 

ripubblicate le predette Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) della 

provincia di Messina; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Martina Spinella, Patrizia Palmeri 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

 2 

 

VISTO il proprio decreto prot. 16648 del 16.07.2025, di pubblicazione delle 

Graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e i correlati elenchi aggiuntivi 

alla prima fascia per l’a.s. 2025/2026; 

VISTO il proprio decreto prot.  19470 del 21.08.2025, di ripubblicazione delle 

Graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e i correlati elenchi aggiuntivi alla 

prima fascia per l’a.s. 2025/2026; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 157048 del 9 luglio 2025 – Anno scolastico 

2025/2026 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo ed A.T.A.; 

VISTE  le istanze presentate dagli aspiranti attraverso la piattaforma “POLIS – Istanze on 

Line” entro il termine perentorio del 31 luglio 2023;  

VISTO il decreto prot. 20120 del 29.08.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – I 

turno di nomine e la successiva rettifica prot. 20916 del 04.09.2025;  

VISTO il decreto prot. 21781 del 12.09.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – 

II turno di nomine e la successiva rettifica prot. 22040 del 16.09.2025;  

VISTO il decreto prot. 23080 del 26.09.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – III 

turno di nomine;  

VISTO il decreto prot. 24437 del 10.10.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – 

IV turno di nomine e le successive rettifiche prot. n. 24523 del 13/10/2025 e 

prot. n. 25507 del 22/10/2025;  

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Martina Spinella, Patrizia Palmeri 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

 3 

 

VISTO il decreto prot. 25804 del 24.10.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – V 

turno di nomine e le successive rettifiche prot. n. 26048 del 28/10/2025 e 

prot.n. 26534 del 04/11/2025;  

VISTO  il decreto prot. 26565 del 04.11.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – VI 

turno di nomine e la successiva rettifica prot. n. 26683 del 05.11.2025;  

VISTO  il decreto prot. 27159 del 12.11.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – VII 

turno di nomine;  

VISTO  il decreto prot. 27821 del 19.11.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – VIII 

turno di nomine e la successiva rettifica prot. n. 27852 di pari data;  

VISTO il decreto prot. 28485 del 26.11.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – IX 

turno di nomine;  

VISTO il decreto prot. n. 29056 del 03.12.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – X 

turno di nomine;  

VISTO il decreto prot. n. 29586 del 10.12.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – XI 

turno di nomine;  

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Martina Spinella, Patrizia Palmeri 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

 4 

 

VISTO il decreto prot. n. 30216 del 17.12.2025, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – 

XII turno di nomine;  

VISTO il decreto prot. n. 132 del 07.01.2026, di conferimento degli incarichi di 

supplenza annuale e fino al termine delle attività didattiche da GAE e GPS – 

XIII turno di nomine;  

PRESO ATTO dell’ordinanza cautelare del 30.01.2025, emessa dal Tribunale di Messina 

Sezione Lavoro nell’ambito del procedimento recante R.G. n. 5289/2025 e 

notificata in data 20.01.2026, che, in accoglimento della domanda avanzata da 

Consolo Nicoletta Maria, nata il 17/08/1978, “ordina all’Amministrazione 

scolastica resistente di assegnare alla ricorrente un incarico a tempo determinato 

fino al termine delle attività didattiche, per la classe di concorso ADSS presso una 

istituzione scolastica ricompresa nei comuni indicati in domanda, tra quelle 

disponibili per il primo turno di nomina e ad ella spettanti per posizione in 

graduatoria;”; 

ESAMINATA l’istanza prodotta dalla ricorrente nell’ambito della procedura 

“Informatizzazione nomine supplenze” relativa all’a.s. 2025/2026; 

CONSIDERATO  che lo scrivente Ufficio ha completato le operazioni di conferimento degli 

incarichi a tempo determinato del personale docente per l’a.s. 2025/2026 

secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

  VISTO  il decreto di ripartizione di ulteriori posti di sostegno in deroga prot. n. 1681 del 

29.01.2026, con il quale sono state assegnate n. 9 ore di sostegno nella scuola 

secondaria di secondo grado (ADSS) all’I.I.S. “Verona Trento” (cod. mecc. 

MEIS027008), sede espressa dall’interessata nell’istanza di “Informatizzazione 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Martina Spinella, Patrizia Palmeri 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

 5 

 

Nomine Supplenze”, disponibile per il primo turno di nomina e ad essa 

assegnabile per posizione in graduatoria; 

VISTA la nota prot. 1594 del 27.01.2026, con cui la suddetta istituzione scolastica 

richiede l’assegnazione di n. 1 ulteriore posto di sostegno in deroga; 

TENUTO CONTO  della necessità di eseguire il suddetto provvedimento giurisdizionale; 

 

DECRETA 

 

ART. 1) L’individuazione con riserva della docente Consolo Nicoletta Maria, nata il 17/08/1978, 

quale destinataria di incarico a tempo determinato fino al termine delle attività didattiche per la 

classe di concorso ADSS (sostegno scuola secondaria di secondo grado) presso l’I.I.S. “Verona 

Trento” (cod. mecc. MEIS027008) per n. 9 ore giusto decreto 1681 del 29.01.2026 e per ulteriori n. 

9 ore in sovrannumero nella medesima istituzione scolastica, con decorrenza giuridica dal 

01.09.2025 ed economica dalla data della presa di servizio; 

ART. 2) La situazione di sovrannumerarietà verrà riassorbita dall’Istituzione Scolastica di 

destinazione al momento dell’eventuale assegnazione degli ulteriori posti di sostegno in deroga 

richiesti; 

ART. 3) Il contratto di lavoro a tempo determinato stipulato con il dirigente scolastico dovrà 

contemplare apposita clausola risolutiva espressa, condizionata alla definizione del merito della 

controversia e degli eventuali ulteriori gradi del giudizio in termini favorevoli all'Amministrazione;  

ART 4) La presente individuazione è disposta senza acquiescenza e con riserva di azionare ogni 

eventuale impugnazione e ulteriore difesa.  

L’Amministrazione si riserva altresì, in ogni momento, la possibilità di attivare tutti i provvedimenti 

di autotutela che dovessero rendersi necessari all’esito del contenzioso in atto. 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Martina Spinella, Patrizia Palmeri 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

 6 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico 

Provinciale www.me.usr.sicilia.it a fini di notifica e ad ogni effetto di legge. 

Il Dirigente 

Leon Zingales 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLA DOCENTE INTERESSATA PER MEZZO DI NOTIFICA SUL SITO DELL’UFFICIO  

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA - LORO SEDI  

ALLE OO. SS. PROVINCIALI – COMPARTO SCUOLA – LORO SEDI 

ALL’UFFICIO COMUNICAZIONE – SEDE 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2026-01-30T11:49:09+0100


		2026-01-30T12:11:27+0100
	protocollo




